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Ansøgning om værtskab - Spejdernes Lejr 2026 

21/919 Åben Sag 

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I sommeren 2026 vil Nordens største lejr for børn og unge blive afholdt på dansk grund, hvor 

Spejdernes Lejr for fjerde gang afholdes. Det er Foreningen SPEJDERNE – en sammenslutning af 

fem spejderkorps – der arrangerer lejren. Foreningen søger allerede nu en værtspartner, der i 

samarbejde med foreningen kan udvikle og skabe rammerne for Spejdernes Lejr 2026 med 

deltagelse af 40.000 børn og unge. 

 

Kultur- og fritidsudvalget skal beslutte, om der skal ansøges om at komme i betragtning til 

værtskabet for Spejdernes Lejr 2026. 

 

På møde den 26. oktober 2020 blev kultur- og fritidsudvalget orienteret om, at Spejdernes Lejr 2026 

var på vej med materiale om, hvad det ville kræve at blive ansøger. Det lød umiddelbart som et 

outdoor-event, der kunne have Norddjurs’ interesse, og der blev fra forvaltningens side taget 

kontakt til Foreningen SPEJDERNE med henblik på at modtage værtskabsmaterialet. 

 

Alle kommuner har haft mulighed for at indsende interessetilkendegivelse, og der er nu fremsendt 

værtskabsmateriale til interesserede kommuner – her i blandt Norddjurs Kommune. Norddjurs’ 

nabokommuner Syddjurs Kommune og Randers Kommune planlægger ikke at ansøge om værtskab.   

 

Spejdernes Lejr løber over en uge i juli måned. Arrangementet kræver en stor økonomisk og 

arbejdsmæssig investering af værtskommunen. Lejren blev afholdt i Holstebro i 2012 og i 

Sønderborg i 2017. I 2022 afholdes lejren i Hedeland Naturpark, hvor Høje-Taastrup, Greve og 

Roskilde kommuner er lejrens værtspartnere.  

 

I 2017 havde Sønderborg et budget på 37 mio. kr., hvoraf 7,9 mio. kr. kom fra fonde. Lejren havde 

selv en omsætning på 44 mio. kr. Det vurderes, at der under og efter en lejr skabes stor ekstra 
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omsætning i nærområderne, men der er ikke tal på dette. Branding- og markedsføringsværdien af at 

være værtskommune vurderes at være stor.  

 

Forvaltningen bemærker, at et sådant værtskab vil kræve en anseelig investering i selve 

arrangementet samt i forberedelsen. Det vil kræve en strategisk satsning, der langt overstiger den, 

som Norddjurs Kommune havde i Kulturbyåret 2017 og årene forud. Uagtet, at det vil være et 

positivt event at få til Norddjurs, vil det kræve både kompetencer og en økonomi, der ikke 

umiddelbart er til stede i Norddjurs. Det vil også kræve, at Spejdernes Lejr 2026 bliver Norddjurs 

Kommunes primære strategiske satsning både op til og i selve året for lejren. 

 

Ansøgningsfrist for at søge om værtskab er den 16. april 2021. 

 

Værtskabsmateriale er vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng med nuværende plan- og udviklingsstrategi i forhold til satsning på områdets 

grønne potentiale, idræts- og fritidspolitik, samt kommende politik på området med tilhørende 

strategier indenfor kultur, fritid, turisme og landdistrikter. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ikke udgifter ved at ansøge om værtskab. Bliver Norddjurs Kommune valgt som vært, skal 

budget for værtskab behandles. 

Indstilling 

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller til kultur- og fritidsudvalget, at der ikke 

søges om værtskab for Spejdernes Lejr 2026. Med mindre projektet bliver en strategisk satsning, og 

der som konsekvens bliver afsat midler til de nødvendige kompetencer og økonomi i 

størrelsesordenen 30 mio. kr. 

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 22-02-2021 

Et mindretal bestående af Lars Østergaard (V), Mads Jensen (C) og Diana Skøtt Larsen (O) 

indstiller, at der søges om værtskab for Spejdernes Lejr 2026.  
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Et mindretal bestående af Karoline Bergkvist Søgaard (A), Aleksander Myrhøj (F) og Fritz Birk 

Sørensen (A) indstiller, at der søges om værtskab for Spejdernes Lejr 2026, dog betinget af at 

værtskabet kan arrangeres sammen med Syddjurs Kommune. 

 

Et mindretal bestående af Bente Hedegaard (A) er positiv overfor ansøgningen om værtskab for 

Spejdernes Lejr 2026. 

 

Udvalgsmedlem Bente Hedegaard (A) benytter sig af standsningsretten, hvorefter sagen behandles i 

kommunalbestyrelsen. 

02.03.2021 Forvaltningen bemærker 

Forvaltningen har rettet henvendelse til Syddjurs Kommune, hvor en sag om ansøgning om 

Spejdernes Lejr 2026 behandles 10.3.2021. 

04.03.2021 Forvaltningen bemærker 

Det bemærkes, at udvalgsmedlemmers standsningsret knytter sig til sager i udvalg, hvor der træffes 

en endelig beslutning. Da kommunalbestyrelsen træffer den endelige beslutning i sagen efter 

indstilling fra kultur- og fritidsudvalget, kan standsningsretten ikke anvendes.  

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-03-2021 

Et mindretal (Jan Petersen (A), Hans Fisker (A), Tom Bytoft (A), Jens Meilvang (I)) indstiller, at 

der ikke søges om værtskab. 

 

To medlemmer (Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (O)) tiltrådte indstilling fra et mindretal i 

kultur- og fritidsudvalget om, at der søges om værtskab for Spejdernes Lejr 2026. 

 

Mads Nikolajsen (F) tiltrådte indstilling fra et mindretal i kultur- og fritidsudvalget om, at der søges 

om værtskab for Spejdernes Lejr 2026, dog betinget af at værtskabet kan arrangeres sammen med 

Syddjurs Kommune. 

 

Steen Jensen (O) og Ulf Harbo (Ø) tog forbehold. 
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Til kommunalbestyrelsens møde foretages en umiddelbar scanning af kommunale arealer og andre 

umiddelbart tilgængelige arealer til formålet.  

 

Bilag: 

1 - 3012851 Åben Værtskabsmateriale Spejdernes Lejr 2026 (9875/21) (H) 
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